
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1054 DEL 27-09-2018

N. SETTORE 298 DEL 27-09-2018

Oggetto:

Esecuzione del Servizio di Igiene Urbana nel territorio del Comune di Milazzo.
Ordinanza Sindacale n. 72 del 29.04.2016 . Liquidazione ditta Dusty S.r.l.
relativa al servizio di igiene urbana mese di Settembre 2016  CIG :
66867207E6. Liquidazione alla RISCOSSIONE SICILIA SPA SEDE DI
CATANIA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Esecuzione del Servizio di Igiene Urbana nel territorio del Comune di Milazzo.
Ordinanza Sindacale n. 72 del 29.04.2016 . Liquidazione ditta Dusty S.r.l.
relativa al servizio di igiene urbana mese di Settembre 2016  CIG :
66867207E6.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Ordinanza contingibile ed urgente n. 72 del 29.04.2016 il Sindaco pro-tempore al fine di prevenire ed-
eliminare gravi pericoli a tutela dell’incolumità pubblica e dell’igiene ambientale, ha disposto la non interruzione
del servizio di igiene urbana sul territorio comunale affidando il servizio  alla Ditta Dusty S.r.l. con sede in
Catania, Zona Industriale, Nona strada n. 12, P.I. 03386300879, secondo i termini e le condizioni di cui alla
perizia aggiornata al 29.04.2016 e tutti gli atti richiamati nella stessa tra i quali il Capitolato d’esecuzione del
servizio,
che l’emanazione di detta ordinanza si è resa necessaria al fine di scongiurare, pericoli per l'incolumità e la-
salute pubblica derivanti dall'interruzione del servizio di raccolta dei rifiuti sul territorio comunale; ciò in quanto
non risultava operativa la SSR, costituita nella Provincia di Messina ai sensi della L.R. n. 9/2010, né ancora
approvato dalla Regione il Piano d’intervento dell’Area Ottimale di Raccolta (ARO) Milazzo, redatto da questo
comune ai sensi dell’art. 5, comma 2-ter della L.R. n. 9/2010;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.142 del 30.04.2016 con la quale è stata impegnata la complessiva
somma di €. 2.140.420,01, Iva inclusa, distinta in €. 2.035.459,02 - Piano Finanziario 1.03.02.15.004 – Missione
09.03 ex cap. 3317 del Bilancio 2016 per raccolta, trasporto rifiuti e conferimento in discarica, ed €. 104.960,99 -
Piano Finanziario 1.10.99.99.999 – Missione 09.02 ex cap. 3387 altre spese e servizi, del Bilancio 2016; somme
occorrenti per lo svolgimento del Servizio di Igiene urbana sull’intero territorio comunale, incluso il trasporto e
conferimento dei rifiuti presso discarica autorizzata della Sicula trasporti a Catania per il periodo compreso tra dal
01.05.2016 al 30.09.2016 e per lo svolgimento del servizio di pulizia e mantenimento delle spiagge libere;

Atteso che la Dusty S.r.l. ha emesso in data 04.10.2016 la fattura n. 366 dell’importo totale di €. 343.403,69 di cui
€ 312.185,17 per servizio ed € 31.218,52 per I.V.A al 10% a fronte delle attività di servizio rese nel mese di
Settembre 2016;

Vista la nota di credito n°67 del 28/02/2017 dell’importo complessivo di €. 12.942,57 di cui €. 11.765,97 per storno
parziale servizio mese di settembre 2016 ed €. 1.176,60 per I.V.A. al 10%;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 12449008 del 16.07.2018 dal quale si evince che la ditta Dusty srl risulta in
regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento al
13.11.2018;

Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, richiesta identificativo
univoco n. 201800002301484 del 12.09.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è soggetto non
inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 3 di 7



Vista l’allegata relazione prot. n.4814  del 04/04/2017a firma del Rup arch. Ferdinando Torre che certifica un costo
complessivo del servizio di 330.461,12 I.V.A. compresa, di cui €.300.419,20 per servizio ed                       €
30.041,92 per I.V.A nella misura del 10%, quale corrispettivo maturato a fronte delle attività rese nel mese di
Settembre 2016 nell’ambito del servizio di igiene urbana;

Vista l’allegata istanza di Certificazione dei crediti di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di
attuazione dell’articolo 9, comma 3-bis del decreto legge 29 novembre 2008, n.185 e ss.mm. 8127772000000084
del 03.03.2017 per l’importo di € 312.185,17 riferita alla fattura n. 366 del 04.10.2016 dell’importo di € 312.185,17
oltre I.V.A. al 10%;

Vista l’allegata Certificazione n. 9127772000000037 del 03.04.2017 con la quale il Dirigente tecnico pro- tempore
del settore ha certificato che il credito può essere certificato per un ammontare di €. 300.419,20 in quanto
parzialmente insussistente o inesigibile per le seguenti ragioni “Risultanze emerse dal certificato di pagamento
relativo ai servizi resi nel mese di settembre 2016 condiviso dalla Dusty srl (importo compensato con nota di credito
n°67 del 28/02/2017)” certificando altresì che:
- per il credito di € 300.419,20 sussiste iscrizione nel conto dei residui passivi nel capitolo 3317, Piano finanziario
1.03.02.15.004 missione 09.03 Voce “ Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e conferimento in discarica”;
- il creditore istante ha intenso utilizzare il credito in compensazione con somme iscritte a ruolo ai sensi dell’art.28
quater del DPR 29 settembre 1973, n. 602 per un importo pari a €. 312.185,17;

Vista la nota mail del 26.06.2018, inviata dalla Riscossione Sicilia S.p.A - sede di Catania, con la quale viene
comunicato l'IBAN per il pagamento delle somme riferite a Certificazione di Credito, identificato con il seguente
codice IT 04 E 01030 16900 000001950940;

Visti:
il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione    n.
86 del 25.09.2006, per le parti non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità:;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n°48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la  legge 08.06.1990 n. 142;
- 7 settembre 1998, n°23;
- 23 dicembre 2000, n°30;
- 12 luglio 2010 n°12;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche d integrazioni recepito dalla Regione Siciliana con la
legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Codice dei Contratti “;

PROPONE
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di dare atto dell’allegata istanza di Certificazione dei crediti in compensazione di cui al decreto del Ministro1.
dell’economia e delle finanze, di attuazione dell’articolo 9, comma 3-bis del decreto legge 29 novembre 2008, n.
185 e ss.mm. n. 8127772000000084 del 03.03.2017 formulata dalla Dusty S.r.l. per l’importo di €. 312.185,17
relativa alla fattura n. 366 del 04.10.2016;
di dare atto che la compensazione è formulata con somme iscritte a ruolo ai sensi dell’art. 28-quater del2.
Decreto del Presidente della Repubblica 29 Settembre 1973, n°602 per un importo di €. 312.185,17;
di dare atto dell’allegata Certificazione n. 9127772000000037 del 03.04.2017 con la quale il Dirigente  tecnico3.
pro-tempore del settore ha certificato che:
il credito può essere certificato solo per un ammontare di €. 300.419,20 in quanto parzialmente insussistente
o inesigibile per le seguenti ragioni “Risultanze emerse dal certificato di pagamento relativo ai servizi resi nel
mese di settembre 2016 condiviso dalla Dusty srl (importo compensato con nota di credito n°67 del 28/02/2017)”
certificando altresì che:
- per il credito di € 300.419,20 sussiste iscrizione nel conto dei residui passivi nel capitolo 3317, Piano finanziario
1.03.02.15.004 missione 09.03 Voce “ Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani e conferimento in discarica”;
- il creditore istante ha intenso utilizzare il credito in compensazione con somme iscritte a ruolo ai sensi dell’art. 28
quater del DPR 29 settembre 1973, n. 602 per un importo pari a €. 312.185,17;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 4 di 7



4.   di liquidare in favore della Ditta Dusty S.r.l. con sede in Catania, Zona Industriale, Nona strada n. 12, P.I.
03386300879, la somma di €. 300.419,20 Iva esclusa, di cui alla fattura n. 366 del 04.10.2016 dell’importo
totale di €. 343.403,69 di cui € 312.185,17 per servizio ed € 31.218,52 per I.V.A al 10% emessa a fronte delle
attività di servizio rese nel mese di Settembre 2016, con importo ridotto al netto della nota di credito n°67 del
28/02/2017 dell’importo complessivo di €. 12.942,57 di cui €. 11.765,97 per storno parziale fatt. 366/2016
servizio mese di settembre 2016, ed €. 1.176,60 per I.V.A. al 10%;

5.  di pagare e versare in favore dell’Agente della Riscossione per la Provincia di Catania a mezzo bonifico sul
conto corrente di cui all’IBAN IT 04 E 01030 16900 000001950940 a quietanza della Certificazione di credito
n°9127772000000037 del 03.04.2017 resa dal Dirigente prot-tempore per l'importo di €. 300.419,20;

6.  di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,
al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del Capo II del
Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis
del D.L. n. 35/2013;

7.   di versare la somma per IVA al 10% di €. 30.041,92 relativa alla fattura n°366/2016 sopra indicata al netto
della nota di credito n°67/2017 secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 929, della L. 190/2014;

8.   di dare atto che la complessiva somma di € 330.461,12 IVA compresa, trova copertura finanziaria giusta
impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 30.04.2016 che ha regolarizzato l’impegno di
spesa per il Servizio di Igiene urbana sull’intero territorio comunale, trasporto e conferimento dei rifiuti presso
discarica autorizzata per il periodo compreso tra dal 01.05.2016 al 30.09.2016, per l’importo di € 2.035.459,02
al netto del ribasso del 15,3122%, con stanziamento a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.004, Missione
09.03, ex cap. 3317 “Raccolta e Smaltimento Rifiuti Solidi urbani e conferimento in discarica”;

9.  di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

10. di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/2000;

11. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2016 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2016;
12. di dare atto che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
13. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento;

14. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sul sito web istituzionale e all’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza.

                                                                                                                            Il Responsabile dell'Istruttoria                                                                                                                              Istruttore Direttivo Amm.vo
                                                                                                                             Dott.ssa Anna Maria Iarrera

                                             Il Coordinatore del 3° Servizio
                                           Funzionario Direttivo Amministrativo
                                                (dott. Domenico Lombardo)

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-09-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   636 del 17-09-2018     CIG 66867207E6
Su Impegno N°   292 del 05-05-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    142 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 30-04-2016 avente per
oggetto Esecuzione del Servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Periodo 1.05-30.09.2016. Ordinanza contigibile ed
urgente n. 72 del 29/04/2016 - Affidamento servizio R.S.U. e trasporto in discarica autorizzata. Ditta Dusty srl.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Esecuzione del Servizio di Igiene Urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Ordinanze Sindacali n. 72 del 29.09.2016 .

Liquidazione ditta Dusty S.r.l. relativa al servizio di igiene urbana  CIG : 66867207E6.
Importo €.                          330.461,12
Beneficiario      16014 DUSTY  SRL

Liquidazione n.   518 del 28-09-2018     CIG 66867207E6
Su Impegno N°   292 del 05-05-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    142 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 30-04-2016 avente per
oggetto Esecuzione del Servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Periodo 1.05-30.09.2016. Ordinanza contigibile ed
urgente n. 72 del 29/04/2016 - Affidamento servizio R.S.U. e trasporto in discarica autorizzata. Ditta Dusty srl.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Esecuzione del Servizio di Igiene Urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Ordinanze Sindacali n. 72 del 29.09.2016 .

Liquidazione ditta Dusty S.r.l. relativa al servizio di igiene urbana  CIG : 66867207E6.
Importo €.                          330.461,12
Beneficiario      16014 DUSTY  SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    16014 DUSTY  SRL IT04E01030169000000
01950940
RISCOSSIONE SICILIA
SPA SEDE DI
CATANIA

366 del
04-10-2016

     343.403,69    343.403,69 66867207E6

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment       312.185,17       31.218,52 10,00%

Totale ritenute documento       312.185,17        31.218,52

    16014 DUSTY  SRL IT04E01030169000000
01950940
RISCOSSIONE SICILIA
SPA SEDE DI
CATANIA

67 del
28-02-2017

     -12.942,57    -12.942,57 66867207E6

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment       -11.765,97       -1.176,60 10,00%

Totale ritenute documento       -11.765,97        -1.176,60

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 6 di 7



Milazzo, lì 01-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1054 del 27-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2018.

N. Reg. Albo: 3009

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1054 del 27-09-2018
Pag. 7 di 7


